tuum. de eo mihi Valerius interpres nuntiat, Chiliusque se audisse scribit hæc, esse hominem cum Antonio, Antonium porro in cogendis pecuniis dictitare partem mihi quæri, & à me custodem communis quæstus libertum esse missum. Non sum mediocriter commotus, neque tamen credidi: sed certè aliquid sermonis fuit. totum inuestiga, cognosce, perspice, & nebulonem illum, si quo pacto potes, ex istis locis amoue. huius sermonis Valerius authorem Cn. Plancium nominabat. mando tibi planè, totum vt videas cuiusmodi sit. Pompeium nobis amicissimum constat esse. diuortium Mutiæ vehementer probatur. P. Clodium Appii filium te credo audisse cum veste muliebri deprehensum domi C. Cæsaris, cum pro populo fieret, eumque per manus seruula seruatum & eductum: rem esse insigni infamia: quod te moleste ferre certò scio. Quod præterea ad te scribam, non habeo: & mehercule eram conturbatior. nam puer festiuus anagnostes noster Solitheus decesserat, meque plus, quam serui mors debere videbatur, commouerat. Tu velim sæpe ad nos scribas, si rem nullam habebis, quod in buccam venerit, scribito. Vale. Calend. Ianuar. M. Messala & M. Pifone c o s s.

CICERO ATTICO S.

ACCEPI tuas tres iam epistolas, vnam à M. Cornelio, quam à Tribus ei Tabernis (vt opinor) dedisti: alteram, quam mihi Canusinus tuus hospes reddidit: tertiam, quam (vt scribis) anchoris solutis de phaselo dedisti. quæ fuerunt omnes rhetorum: purè loquuntur, cum humanitatis sparsæ sale, tum insignes amoris notis. Quibus epistolis sum equidem abs te lacesitus ad scribendum: sed iccirco sum tardior, quòd non inuenio fidelem tabellarium. quotus enim quisque est qui epistolam paulò grauiorem ferre possit, nisi eam per lectionem releuarit? Accedit eò quod mihi non est notum, vt quisque in Epeirum proficiscatur. ego enim te arbitror cæsis apud Amaltheam tuam victimis, statim esse ad Sicyonem oppugnandum profectum: neque id ipsum tamen certum habeo, quãdo ad Antonium proficiscare, aut quid in Epeiro temporis ponas. ita neque Achaicis hominibus, neque Epeioticis paulò liberiores literas committere audeo. Sunt autem post discessum à me tuum res dignæ literis nostris, sed non committendæ eiusmodi periculo, vt aut interire, aut aperiri, aut intercipi possint. Primum igitur scito, primum me non esse rogatum sententiam, præpositumque esse nobis pacificatorem Allobrogum, idque admurmurante Senatu, neque me inuito esse factum. sum enim & ab obseruando homine peruerso liber, & ad dignitatem in Rep. retinendam contra illius voluntatem solutus: & ille secundus in dicendo locus habet auctoritatem penè principis, & voluntatem non nimis deuinctam beneficio Consulis. tertius est Catulus: quartus (si etiam hoc quæris) Hortensius. Consul autem ipse paruo animo & prauo, tantum cauillator genere illo moroso, quòd etiam sine dicacitate ridetur, facie magis, quam facetiis ridiculus, nihil agens cum Repub. seunctus ab optimatibus, à quo nil speres boni Reipub. quia non vult. nil metuas mali, quia non audet. eius autè collega & in me perhonorificus, & partium studiosus, ac defensor bonarum: quinimmo leuiter inter se diffidēt. Sed vereor ne hoc quod infectum est, serpat longius, credo enim te audisse, cum apud Cæsarem pro populo fieret, venisse eò muliebri vestitu virum, idque sacrificium cum virgines instaurassent, mentionem à Q. Cornificio in Senatu factam (is fuit princeps, ne tu fortè aliquem nostrum putes) postea rem ex s. c. ad virgines & Pontifices relatum, idque ab iis nefas esse decretum: deinde ex s. c. Consules rogationem promulgasse, vxori Cæsarem nuntium remisisse. In hac causa Pifo amicitia P. Clodii ductus operam dat, vt ea rogatio, quam ipse fert, & fert ex s. c. & de religione, antiquetur. Messala vehementer adhuc agit seuerè. boni viri precibus Clodii remouentur à causa. operam comparantur. nosmetipsi, qui Lycurgei à principio fuissetus, quotidie demitigamur. instat & vrget Caro. Quid multa? vereor, ne hæc neglecta à bonis, defensa ab improbis, magnorum Reipub. malorum causa sit. Tuus autem ille amicus, scin' quem dicam? de quo tu ad me scripsisti, posteaquam non aude-